
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 672 del 31/03/2025 

 

OGGETTO: CARTELLE N° 012 2015 0009421220000 E N° 012 2023 0007537519001 

INCLUSE NEL DOCUMENTO N°0122820240000013200 EMESSO DALL’AGENZIA 

DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE DI AVELLINO PER IL PAGAMENTO DELLE 

IMPOSTE DI REGISTRO DI PROVVEDIMENTI GIUDIZIARI – DETERMINAZIONI. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che l’Amministrazione Provinciale agisce secondo i principi di economicità, 
efficacia ed efficienza, ai sensi della L. 241/90, anche con l’obiettivo di snellire i 
procedimenti amministrativi; 
 
Considerato che con Determinazione n. 1587 del 16/07/2024 è stato disposto quanto 
segue: 
- la liquidazione di € 4.368,19 (oltre interessi maturati al momento del soddisfo) per il 
pagamento delle somme indicate nel documento n° 012 28202400000132000 emesso 
dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione di Avellino afferente all’estratto debitorio dell’Ente 
per importi residui derivanti da cartelle di pagamento per registrazione di atti giudiziari 
anni 2019/2021; 
- l’accertamento della somma di € 3.792,41 (oltre interessi come sopra) anticipata dalla 
Provincia in esecuzione della cartella 012 28202400000132000, a valere sul cap. 4001 del 
bilancio anno 2024, al netto della cartella n° 01220230004408368000 di € 575,78 afferente 
a sentenze sfavorevoli per la Provincia; 
 
Visto che alcune delle cartelle indicate nel documento n° 012 28202400000132000, 
emesso dall’Agenzia delle entrate-Riscossione di Avellino e annotate come pendenti 
nell’estratto debitorio dell’Ente, hanno un importo estremamente esiguo, in particolare:  

- la cartella n. 012 2015 0009421220000 di € 0,60 

- la cartella n. 012 2023 0007537519001 di € 4,90; 
 

Dato atto che il T.U. in materia di versamenti e di riscossione (D.Lgs. 33/2025) all’art. 93, 



Titolo IV, Capo I specifica che l’importo minimo iscrivibile a ruolo, da intendersi 

comprensivo di sanzioni ed interessi, è di € 30,00; 

Ritenuto opportuno adeguarsi alla disposizione normativa sopra citata e, pertanto, non 
procedere con le attività di recupero al di sotto di detta soglia, al fine di evitare di impiegare 
risorse per il recupero di importi esigui che risulterebbero antieconomici; 
 
Considerato che le somme accertate con la Determinazione n. 1587 del 16/07/2024 di 
€ 0,60, relativamente alla cartella di pagamento n. 012 2015 0009421220000, e di € 4,90, 
relativamente alla cartella di pagamento n. 012 2023 0007537519001, sono inferiori a 
quella equitativa di € 30,00 prevista dal T.U. in materia di versamenti e di riscossione 
(D.Lgs. 33/2025); 
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e del vigente Statuto 

e regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n° 78 

del 30/12/2024 con il quale è stato conferito all’arch. Giuseppina Cerchia l'incarico di 

Dirigente del Settore 3 e, ad interim, del Settore 4; 

Dato atto, inoltre, che:         

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, di attestare la regolarità e la 

correttezza dello stesso;               

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della 

Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2025-2027, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 

16/01/2025 Aggiornamento 2025;   

Richiamati:  

- lo Statuto della Provincia di Avellino;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 220 del 21/11/2024 di adozione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 125 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 221 del 21/11/2024 di adozione del Bilancio di 

Previsione 2025-2027;  

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 126 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;  

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;  



- la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni 

fondamentali” delle Province quali enti con funzioni di area vasta; 

- il Testo Unico in materia di versamenti e di riscossione (D.Lgs. 33/2025); 

Visti:  

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000;  

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

- la Legge 56/2014;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 

 
DETERMINA 

 
- di prescindere dall’attivazione delle procedure di recupero limitatamente alle 

cartelle n. 012 2015 0009421220000 e n. 012 2023 0007537519001 per i motivi 
esposti in narrativa che si danno per interamente richiamati e trasfusi; 

- di dichiarare la minore entrata di € 5,50; 
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 


